
1

Kirchenpflege Protokollauszug

Protokoll vom: 11. Januar 2023
Traktanden Nr.: 8

KP2023-101 
Drehscheibe Demenz Zwischenbericht, Antrag und Weisung ans KGP 
3.6.4.9 Projekte 

IDG-Status: Öffentlich

I. Ausgangslage
Das Ressort Diakonie unterbreitet der Kirchenpflege den Antrag auf Kenntnisnahme des 
Zwischenberichts der Projektleitung Drehscheibe Demenz durch das Kirchgemeindeparlament.

II. Beschluss
Die Kirchenpflege, 

gestützt auf Art. 36 der Kirchgemeindeordnung, 

beschliesst: 

I. Der Zwischenbericht der Projektleitung Drehscheibe Demenz wird zur Kenntnis genommen 
und dem Kirchgemeindeparlament zur Kenntnisnahme unterbreitet.

II. Mitteilung an: 
- Kirchgemeindeparlament, Parlamentsdienste 
- Projektleitung Drehscheibe Demenz, Monika Hänggi Hofer
- Kirchenkreis sechs: Präsidium und BTL
- Bereich Gemeindeleben
- Akten Geschäftsstelle

Evangelisch-reformierte Kirchgemeinde Zürich
Kirchenpflege
Stauffacherstrasse 8, 8004 Zürich



2

Antrag und Weisung an das Kirchgemeindeparlament

Antrag
Die Kirchenpflege beantragt dem Kirchgemeindeparlament, folgenden Beschluss zu fassen 
(Referentin: Claudia Bretscher, Ressortleitung Diakonie):  

I. Der Zwischenbericht der Projektleitung «Drehscheibe Demenz» wird zustimmend zur 
Kenntnis genommen.

Weisung

Das Wichtigste in Kürze
Das Kirchgemeindeparlament hat am 14. April 2021 die Finanzierung des Projekts 
«Kompetenzzentrum Demenz» bewilligt und die Kirchenpflege gleichzeitig beauftragt, dem 
Kirchgemeindeparlament «nach Abschluss der Projektphase I, spätestens bis Ende 2022 einen 
Zwischenbericht über den Stand des Projekts zur Kenntnisnahme vorzulegen, der insbesondere 
Auskunft über geplante und erfolgte Massnahmen für den Einbezug der anderen Kirchenkreise 
gibt».

Mit dem Zwischenbericht der Projektleitung liegt das verlangte Dokument vor.

Im Rahmen des Projekt-Monitorings der Kirchgemeinde fand als weiterführende Massnahme zum 
Zwischenbericht am 29. November 2022 der Evaluations-Workshop statt. Die Erkenntnisse daraus 
werden der Kirchenpflege im 1. Quartal 2023 zur Kenntnis gebracht, damit die Folgeplanung für die 
Drehscheibe über den 30. Juni 2024 hinaus zeit- und sachgerecht an die Hand genommen werden 
kann.

Ausgangslage
Die Projektleitung hat im Herbst 2022 den verlangten Zwischenbericht vorgelegt. Sie kommt zum 
Schluss, dass die «Drehscheibe Demenz» gut gestartet ist, dass sich aber die Reihenfolge der 
Schritte im Vergleich mit der ursprünglichen Planung verschoben hat. 

Das damalige Ziel einer seriellen Vorgehensweise (Verbreitung im Kirchenkreis sechs und 
anschliessend Vernetzung und Öffentlichkeitsarbeit) wurde von der Realität im Sinn einer parallelen 
Projektarbeit überholt. Die Projektleitung begründet die Konzeptanpassung aus Sicht der 
Kirchenpflege plausibel und überzeugend.

Weiter zeigte sich, dass das unterdessen entwickelte Wissen aktuell in den anderen Kirchenkreisen 
nicht gefragt ist und auch nicht abgeholt wird. 

Erwägungen der Kirchenpflege
Die Kirchenpflege hat den umfassenden Zwischenbericht zur Kenntnis genommen. Sie erwartet im 
1. Quartal 2023 vom für das Projekt-Monitoring verantwortlichen Bereich Gemeindeleben eine 
differenzierte Analyse unter Einbezug der Erkenntnisse aus dem Monitoring-Workshop vom 29. 
November 2022.

Für die Richtigkeit des Protokollauszugs: 

Michela Bässler Kirchgemeindeschreiberin 
Versand: Zürich, 18. Januar 2023


